



Doc. mgr inž. JAN ZYZAK

W s p o m n i e

o Docencie mgr inż. górnictwa Janie Z y z a k u

Dnia 7 grudnia 1962 r. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach Docent mgr inż. Jan Zyzak, samodzielny pracownik nauki Katedry Maszyn Górniczych Politechniki Śląskiej, Generalny Dyrektor Górniczy III stopnia.

Urodził się 8 kwietnia 1900 r. w Żywcu, gdzie ukończył szkołę realną. Wyższe studia górnicze rozpoczął w Leoben. Po kilkuletniej przerwie, spowodowanej wojną, tytuł inżyniera górniczego uzyskał w 1925 r. na Akademii Górniczej w Krakowie. W latach 1925 do 1934 pracował w kopalni Marcel, Anna i Mysłowice, po czym przeszedł do służby w Okręgowym Urzędzie Górniczym w Katowicach. Zmobilizowany w 1939 r. odbył kampanię wrześniową. Rumunia, Francja, Anglia to dalsze etapy walki i służby Ojczyźnie. Po zakończeniu działań wojennych wrócił do Kraju, aby swoją wiedzę górniczą oddać na usługi Polski Ludowej. Początkowo pracował w Centralnym Zarządzie Przemysłu Węglowego, gdzie głównie zajmował się problemami mechanizacji górnictwa i postępem technicznym. W tym okresie wielokrotnie wyjeżdżał do Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, gdzie jako znawca zagadnień górniczych, brał udział w pracach polskich misji gospodarczych. Był również delegatem przemysłu węglowego do Europejskiej Organizacji Węglowej w Londynie i Genewie. Jako wybitny specjalista mechanizacji górnictwa rozpoczął działalność dydaktyczną w Katedrze Maszyn Górniczych na Wydziale Górniczym Politechniki Śląskiej od chwili powstania tego Wydziału w 1950 r. W 1954 r. uzyskał tytuł naukowy docenta. Swą głęboką wiedzę górniczą, popartą dużym doświadczeniem zawodowym, zdobytym w kilku krajach, przekazał w postaci 42 prac naukowych, opublikowanych w kraju i licznych krajach europejskich oraz w Australii i Kanadzie. Głęboka wiedza i ogromne doświadczenie praktyczne ze swej dziedziny, a przy tym skromność i prostota w obejściu, zjednała mu wielki szacunek i uznanie pracowników nauki i studentów. Wychował zastępy kadry inżynierskiej, dając tym samym podwaliny pod wielką mechanizację górnictwa.

Naukowo pracował nad zagadnieniami mechanizacji kopalń węgla kamiennego, koncentracji wydobywania, transportu kopalniowego i ścian krótkozabiorowych.

Dnia 1 marca 1954 r. objął stanowisko Naczelnego Dyrektora w Instytucie Mechanizacji Górnictwa w Katowicach a dnia 7 stycznia 1957 r. w Zakładach Konstrukcyjno-Mechanicznych PW, które powstały przez połączenie się Instytutu Mechanizacji Górnictwa i Centralnego Biura Konstrukcji Maszyn Górniczych. Pracując na stanowisku Naczelnego Dyrektora ZKMPW w Gliwicach i jednocześnie znając istotne potrzeby i warunki polskiego górnictwa potrafił wpływać na rozwój mechanizacji kopalń w właściwym kierunku. W latach 1957 do 1959 był członkiem do Rady do Spraw Techniki przy Prezesie Rady Ministrów. Był członkiem Rady Techniczno-Ekonomicznej przy Ministerstwie Górnictwa i Energetyki oraz Międzynarodowego Górniczego Komitetu Organizacyjnego, wielokrotnie brał udział w posiedzeniach RWPG. Ponadto przewodniczył Komisji Postępu Technicznego w Stowarzyszeniu Inżynierów i Techników Górnictwa w Katowicach. Równocześnie nie przerywa swojej pracy naukowej, jest Redaktorem Działowym Przeglądu Górniczego, autorem lub współautorem wielu podręczników z zakresu transportu górniczego, słownika górniczego angielsko-polskiego, wygłasza referaty na Górniczych Zjazdach krajowych i zagranicznych, popularyzuje olbrzymie osiągnięcia polskiego górnictwa za granicą. Ostatnio zamierzał poświęcić cały swój czas i doświadczenie zawodowe pracy naukowej i dydaktycznej na Wydziale Górniczym Politechniki Śląskiej. Przedwczesne odejście na zawsze doc. mgr inż. Jana Zyzaka jest dla Wydziału Górniczego i nauki górniczej bolesną stratą.

Za wielkie zasługi położone dla polskiego górnictwa, pracę naukową i społeczną został odznaczony Orderem Sztandaru Pracy II klasy, Oficerskim i Kawalerskim Krzyżem Odrodzenia Polski, Srebrnym Krzyżem Zasługi, Złotą Odznaką Zasłużonego w Rozwoju Województwa Katowickiego oraz Złotą Odznaką Zasłużonego Racjonalizatora Produkcji. W 1955 r. otrzymał Nagrodę Państwową II stopnia.

Cały przemysł górniczy, pracownicy nauki i studenci Wydziału Górniczego Politechniki Śląskiej z głębokim żalem żegnali doc. mgr inż. Jana Zyzaka, długoletniego Dyrektora, Kolegę i Wychowawcę.

Cześć Jego Pamięci!

Dziekan Wydziału Górniczego
Politechniki Śląskiej

Prof. dr inż. Tadeusz Zarański